БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы

ХАКИМИӘТЕ

452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

      ЉАРАР                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      «    23    »        07        2013 й.                    №   2609                «     23    »         07        2013 г.

Об утверждении методики расчета нормативов затрат на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 03.11.2006 №174-ФЗ "Об автономных учреждениях", постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 22.07.2011 года №2425 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику расчета нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам муниципальными учреждениями городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и нормативов затрат на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества (приложение №1).

2. Уполномочить Отдел образования администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (И.З. Зиннатуллин) и Отдел культуры администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (Ю.К. Никифоров) на заключение соглашений на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам и осуществлять иные полномочия, установленные соглашением.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансовым вопросам – начальника финансового управления Н.Т. Зарипову.
Глава администрации                                            С.А. Молчанов

Приложение №1

к Постановлению администрации
городского округа город Октябрьский

Республики Башкортостан

от     23.07    2013 года №   2609
МЕТОДИКА РАСЧЕТА
НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) ФИЗИЧЕСКИМ И ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН И НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ НА СОДЕРЖАНИЕ НЕДВИЖИМОГО И ОСОБО ЦЕННОГО ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

I. Общие положения
1. Методика расчета нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам муниципальными учреждениями городского округа  город Октябрьский Республики Башкортостан (далее - методика) разработана в целях определения нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), необходимых для расчета нормативных затрат на выполнение муниципальных заданий, формируемых в соответствии постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 22.07.2011 года №2425 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)».
2. Расчет объема нормативных затрат на выполнение муниципального задания бюджетного и автономного учреждения производится на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества, необходимого для выполнения установленного муниципального задания.
II. Определение нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ)
3. Нормативные затраты на оказание соответствующих муниципальных услуг (выполнение работ) определяются отдельно по каждой муниципальной услуге (работе) в расчете на единицу муниципальной услуги.
4. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам обеспечивают покрытие затрат, необходимых для оказания услуг, и включают в себя следующие статьи расходов:

- оплата труда работников, непосредственно оказывающих услуги, административно-управленческого и прочего вспомогательного персонала, а также отчисления по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - фонд оплаты труда);

- компенсационные выплаты за приобретение периодических изданий и методической литературы;

- командировочные расходы (суточные, транспортные расходы, оплата за найм жилого помещения, в том числе повышение квалификации);

- услуги связи;

- транспортные услуги (по найму автотранспорта);

- расходы на выплату пособий по социальной помощи населению;

- расходы на выплату стипендии;

- приобретение книг, периодических изданий, в том числе для библиотечного фонда;

- приобретение основных средств;

- расходы на прочие услуги;

- прочие расходы (приобретение хозяйственных средств, строительных материалов, канцелярских товаров, приобретение прочих материальных запасов, мягкого инвентаря, горюче-смазочных материалов и др.).

Норматив затрат на одну единицу муниципальной услуги определяется как отношение общего объема финансового обеспечения вышеперечисленных расходов за соответствующий период к объему муниципального задания на оказание муниципальных услуг  (выполнение работ) (Таблица 1).

III. Определение нормативных затрат на
содержание имущества

5. Финансовое обеспечение содержания недвижимого и особо ценного движимого имущества муниципального учреждения осуществляется на основе:

- нормативных затрат на содержание недвижимого имущества;

- нормативных затрат на содержание особо ценного движимого имущества;

- нормативных затрат на уплату налогов.

6. Расчет нормативных затрат на содержание имущества, необходимого муниципальным учреждениям для выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), осуществляется по формуле:

Nи  = Nни   + Nди   + Nн ,

где:
Nи  - нормативные затраты на содержание имущества;

         Nни - нормативные  затраты  на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за учреждениями, а также недвижимого имущества, принадлежащего учреждениям на основе    договоров аренды или безвозмездного пользования ;
Nди   - нормативные   затраты  на  содержание особо ценного движимого  имущества;
Nн  - нормативные  затраты на уплату  налога на  имущество и  земельного налога.
7. Нормативные затраты на содержание имущества определяются отдельно по каждому учреждению. В случае необходимости расчета нормативных затрат на содержание имущества для каждой оказываемой учреждением муниципальной услуги (работы) нормативные затраты на содержание имущества каждой муниципальной услуги (работы) определяются пропорционально нормативным затратам на оказание каждой муниципальной услуги (работы) учреждения.

При наличии утвержденных норм потребления товаров и услуг, нормативов и стандартов муниципальных услуг их необходимо принимать за основу при расчете нормативных затрат на содержание имущества.

8. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества (Nни).
Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества учреждений (зданий, помещений, сооружений) включают следующие виды нормативов затрат:

- холодное водоснабжение;

- горячее водоснабжение;

- водоотведение;

- теплоснабжение;

- электроснабжение;

- эксплуатация систем охранной сигнализации;

- обеспечение пожарной безопасности;

- проведение текущего ремонта;

- санитарное содержание имущества (в том числе, содержание помещений и прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с нормами СанПиН);
- арендные платежи за объекты нежилого фонда в соответствии с договором аренды.
Нормативы затрат на холодное водоснабжение, водоотведение, горячее водоснабжение, потребление тепловой энергии и электроснабжение рекомендуется определять исходя из установленных тарифов и объемов потребления муниципальным учреждением данных услуг.

8.1. Норматив затрат на холодное водоснабжение рекомендуется определять исходя из тарифов на холодное водоснабжение и объемов потребления холодной воды муниципальным учреждением по следующей формуле:

Nхв = Тхв x Vхв,

где:

Nхв - норматив затрат на холодное водоснабжение;

Тхв - тариф на холодное водоснабжение, установленный для городского округа на соответствующий год;

Vхв - объем потребления муниципальным учреждением холодной воды (в куб. м.) в отчетном финансовом году.
8.2. Норматив затрат на водоотведение рекомендуется определять исходя из тарифов на водоотведение и объемов водоотведения муниципальным учреждением по следующей формуле:

Nвод = Твод x Vвод,

где:

Nвод - норматив затрат на водоотведение;

Твод- тариф на водоотведение, установленный для городского округа на соответствующий год;

Vвод - объем водоотведения в отчетном финансовом году.
8.3. Норматив затрат на горячее водоснабжение рекомендуется определять исходя из тарифов на горячее водоснабжение и общих объемов потребления горячей воды муниципальным учреждением по следующей формуле:

Nгв = Тгв x Vгв,

где:

Nгв - норматив затрат на горячее водоснабжение;

Тгв - тариф на горячее водоснабжение, установленный для городского округа на соответствующий год;

Vгв - объем потребления муниципальным учреждением горячей воды (в куб. м) в отчетном финансовом году.
8.4. Норматив затрат на теплоснабжение рекомендуется определять исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления муниципальным учреждением тепловой энергии по следующей формуле:

Nо = То x Vо,

где:

Nо - норматив затрат на потребление тепловой энергии;

То - тариф на потребление тепловой энергии, установленный для городского округа на соответствующий год;

Vо - объем потребления муниципальным учреждением тепловой энергии (в Гкал) в отчетном финансовом году.
8.5. Норматив затрат на потребление электрической энергии рекомендуется определять исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления муниципальным учреждением электрической энергии по следующей формуле:

Nэ = Тэ x Vэ,

где:

Nэ - норматив затрат на потребление электрической энергии;

Тэ - тариф на электрическую энергию;
Vэ - объем потребления муниципальным учреждением электрической энергии (кВт.ч, мВт) в отчетном финансовом году;

8.6. Норматив затрат на эксплуатацию систем охранной сигнализации рекомендуется устанавливать таким образом, чтобы обеспечивать покрытие затрат, связанных с функционированием установленных в муниципальном учреждении систем охранной сигнализации.

8.7. Норматив затрат на обеспечение пожарной безопасности рекомендуется устанавливать исходя из необходимости покрытия затрат на эксплуатацию, обслуживание, технический уход, возобновление имеющихся у муниципального учреждения средств и систем пожарной безопасности (системы пожарной сигнализации, первичных средств пожаротушения).

8.8. Норматив затрат на проведение текущего ремонта недвижимого имущества муниципального учреждения рекомендуется устанавливать исходя из установленной нормы его проведения в соответствии с ведомственными строительными нормами ВСН 58-88(р) «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения», утвержденными Приказом Госкомархитектуры Российской Федерации от 23.11.1988 № 312.

8.9. Норматив затрат на санитарное содержание имущества, в том числе: содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами, рекомендуется устанавливать исходя из необходимости покрытия затрат, произведенных муниципальным учреждением в отчетном финансовом году, по следующей формуле:

Nэз = Zэз x i,

где:

Nэз - норматив затрат на санитарное содержание имущества, в том числе на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш;

Zэз - затраты на санитарное содержание имущества, в том числе на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в отчетном финансовом году;

i – индекс-дефлятор.

8.10. Норматив затрат на оплату арендных платежей за объекты нежилого фонда в соответствии с договором аренды рекомендуется устанавливать исходя из ожидаемых сумм выплат арендной платы в отчетном финансовом году.

Норматив затрат на содержание недвижимого имущества муниципального учреждения (Nни) определяются как сумма всех нормативных затрат, указанных в пункте 8 пп.8.1. – 8.10. настоящей Методики.
9. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества подлежат уменьшению на ожидаемые суммы поступлений от арендной платы за предоставление соответствующего имущества в аренду с согласия учредителя.

10. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества (Nди).

Состав особо ценного движимого имущества учреждения определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан и городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

Расчет нормативных затрат на содержание каждой категории особо ценного движимого имущества осуществляется исходя из перечня указанного имущества, а также нормативных требований по его содержанию и обслуживанию, установленных СНиП и СаНПиН по соответствующим направлениям.

В состав нормативных затрат на содержание особо ценного имущества включаются расходы на:

- техническое обслуживание;

- текущий и капитальный ремонт;

- приобретение расходных материалов (в зависимости от объема оказания услуги).

Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества подлежат уменьшению на ожидаемые суммы поступлений от арендной платы за предоставление соответствующего имущества в аренду с согласия учредителя.

Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества не могут превышать средний расход на содержание особо ценного движимого имущества муниципального учреждения, сложившийся за последние три года, проиндексированный в установленном порядке.

11. Нормативные затраты на уплату налогов (Nн).

Нормативные затраты на уплату налогов включают:

- норматив затрат на уплату налога на имущество;

- норматив затрат на уплату земельного налога.
11.1. Нормативы затрат на уплату налога на имущество устанавливаются исходя из среднегодовой стоимости имущества, признаваемого объектом налогообложения, и ставки налога на имущество (с учетом возможной дифференциации ставок налога на имущество и льгот):

Nим = Р x С,

где:
Nим - норматив затрат на уплату налога на имущество;

Р - среднегодовая стоимость имущества муниципального учреждения, признаваемого объектом налогообложения;

С - ставка налога на имущество.
11.2. Нормативы затрат на уплату земельного налога устанавливаются исходя из кадастровой стоимости земельного участка, предоставленного муниципальному учреждению на праве постоянного (бессрочного) пользования, и ставки земельного налога, установленной решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (с учетом возможной дифференциации ставок земельного налога и льгот):
Nз = К x С,

где:

Nз - норматив затрат на уплату земельного налога;

К - кадастровая стоимость земельного участка, предоставленного муниципальному учреждению на праве постоянного (бессрочного) пользования;

С - ставка земельного налога.

Управляющий делами

администрации городского округа                                                    А.Е. Пальчинский
Таблица 1
к приложению №1 Постановления
администрации городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан

    от     23.07    2013 года №   2609
Расчет

норматива затрат бюджета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями
	№ п/п
	    Наименование показателя
	Объемы

	1
	Расходы всего за _________________________

                 соответствующий период), тыс. рублей

	в т.ч. в разрезе КОСГУ
	211
	Заработная плата

	212
	Прочие выплаты

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда

	221
	Услуги связи

	222
	Транспортные услуги

	226
	Прочие работы, услуги

	262
	Пособия по социальной помощи населению

	290 <*>
	Прочие расходы

	310
	Увеличение стоимости основных средств

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов

	2
	Муниципальное задание  на  оказание  муниципальных услуг (выполнение работ)

	3
	Норматив затрат на оказание  единицы  муниципальной услуги, рублей
	(стр.1/
 стр.2)

--------------------------------

<*> Примечание. Норматив затрат рассчитывается без учета налогов.

Управляющий делами

администрации городского округа                                                    А.Е. Пальчинский